
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 77                                      DATA 07/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 24                  DEL 07/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: ART.1, COMMA 330  DELLA LEGGE 29.12.2022 N. 197 (LEGGE DI 

BILANCIO 2023) - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'EMOLUMENTO 

ACCESSORIO UNA TANTUM PER L'ANNO 2023.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: ART.1, COMMA 330  DELLA LEGGE 29.12.2022 N. 197 (LEGGE DI 

BILANCIO 2023) - DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'EMOLUMENTO 

ACCESSORIO UNA TANTUM PER L'ANNO 2023. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

-  C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

RICHIAMATA la Legge 29/12/2022, n. 197 (c.d. “Legge di Bilancio per l’anno 2023”), 

entrata in vigore lo scorso 1° gennaio, all’art. 1, comma 330 recita: 

“Per l'anno 2023, gli oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione collettiva 

nazionale in applicazione dell'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e per i miglioramenti economici del personale statale in regime di diritto pubblico di cui 

all'articolo 1, comma 609, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono incrementati di 1.000 

milioni di euro da destinare all'erogazione, nel solo anno 2023, di un emolumento accessorio 

una tantum, da corrispondere per tredici mensilità, da determinarsi nella misura dell'1,5 per 

cento dello stipendio con effetti ai soli fini del trattamento di quiescenza.”; 

DATO ATTO che la Ragioneria Generale dello Stato, per assicurare l’omogenea applicazione della 

citata normativa, ha pubblicato sul proprio sito, in data 26/01/2023, le misure di tale emolumento da 

corrispondere al personale pubblico, suddiviso tra i diversi comparti, tra cui anche il personale non 

dirigente del Comparto Funzioni Locali e il personale dirigente della corrispondente Area sulla base 

dei C.C.N.L. in vigore, compresi i segretari; 

ATTESO che tale incremento è calcolato sullo stipendio tabellare e sull’incremento economico (peo); 

VISTA la tabella delle misure dell’emolumento accessorio una tantum per l’anno 2023 

relativa al personale non dirigente del Comparto delle Funzioni Locali e al personale dirigente 

della corrispondente Area sulla base dei C.C.N.L. in vigore allegata alla presente 

determinazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 



CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
 DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. Di erogare, a decorrere dal mese di gennaio 2023, al personale dipendente l’emolumento 

accessorio una tantum nell’importo mensile indicato nel prospetto allegato alla presente 

determinazione, oltre oneri riflessi e IRAP per n. 13 mensilità; 

3. Di integrare gli impegni stipendiali di un importo totale di €. 10.032,57, di cui Euro 7.594,41 per 

emolumento accessorio una tantum 1,5%, Euro 1.807,48 per oneri riflessi quali CPDEL ed Euro 

630,68 per IRAP, sul Bilancio di Previsione dell’anno in corso come di seguito riportato: 

Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

integrazione 

2023 2 01021 120 10 99 U.1.01.01.01.002 1.556,70 

2023 4 01021 120 20 99 U.1.01.02.01.001 370,50 

2023 5 01021 180 10 99 U.1.02.01.01.001 117,48 

2023 6 01031 230 10 99 U.1.01.01.01.002 1.160,05 

2023 8 01031 230 20 99 U.1.01.02.01.001 276,09 

2023 9 01031 290 10 99 U.1.02.01.01.001 98,60 

2023 10 01041 340 10 99 U.1.01.01.01.002 576,84 

2023 13 01041 340 20 99 U.1.01.02.01.001 137,29 

2023 14 01041 400 10 99 U.1.02.01.01.001 49,03 

2023 15 01061 560 10 99 U.1.01.01.01.002 1.326,13 

2023 17 01061 560 20 99 U.1.01.02.01.001 315,62 

2023 18 01061 620 10 99 U.1.02.01.01.001 112,72 

2023 19 01071 670 10 99 U.1.01.01.01.002 695,24 

2023 21 01071 670 20 99 U.1.01.02.01.001 165,47 

2023 22 01071 730 10 99 U.1.02.01.01.001 59,10 

2023 23 03011 1110 10 99 U.1.01.01.01.002 1.269,35 

2023 25 03011 1110 20 99 U.1.01.02.01.001 302,11 

2023 27 03011 1170 10 99 U.1.02.01.01.001 107,89 

2023 28 10051 2760 10 99 U.1.01.01.01.002 673,79 

2023 30 10051 2760 30 99 U.1.01.02.01.001 160,36 

2023 32 10051 2820 10 99 U.1.02.01.01.001 57,27 

2023 33 09031 3530 10 99 U.1.01.01.01.002 336,31 

2023 35 09031 3530 20 99 U.1.01.02.01.001 80,04 



2023 36 09031 3590 10 99 U.1.02.01.01.001 28,59 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


